1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN EA H’LEO

Số:          /UBND-CCTKV
V/v triển khai lập bộ thuế khoán

đối với hộ, cá nhân kinh doanh

năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ea H’Leo, ngày     tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

   - Chi cục Thuế khu vực Ea H’Leo – Krông Búk;

   - Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Bưu điện huyện Ea H’Leo;

 Để công tác lập bộ thuế khoán đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

năm 2023 đúng theo Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14; Nghị định số

126/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý

thuế; Thông tư số 80/2021/TT-BTC; Thông tư số 40/2021/TT-BTC của Bộ Tài

chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối

với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

100/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên

quan nhằm thực hiện việc thu thuế ngay từ đầu năm 2023, Chủ tịch UBND huyện

Ea H’Leo có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao Chi cục Thuế khu vực Ea H’Leo – Krông Búk:

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung liên quan đến công tác

lập bộ thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương phán khoán năm

2023 theo đúng quy định, quy trình quản lý thuế.

 - Chủ động phối hợp với Hội đồng tư vấn thuế, UBND các xã, thị trấn và

các ban, ngành liên quan, trong công tác triển khai lập bộ thuế khoán năm 2023.

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền chính sách quy định về kê

khai, nộp thuế, phí đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện

để hộ kinh doanh biết thực hiện theo quy định.

 - Theo dõi, tổng hợp báo cáo kịp thời cho UBND huyện những vướng mắc

(nếu có) về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác lập bộ thuế khoán hộ

kinh doanh năm 2023.

 - Triển khai công tác lập bộ thuế khoán năm 2023 kết hợp hướng dẫn, cài

đặt ứng dụng eTax Mobile cho hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn đảm bảo chỉ

tiêu Cục Thuế giao.

 2. Giao UBND, Hội đồng tư vấn thuế các xã, thị trấn và Bưu điện huyện

 - Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương thực hiện rà soát để đưa vào

quản lý thuế 100% hộ, cá nhân thực tế đang kinh doanh.

- Hội đồng tư vấn thuế xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm trong việc tư vấn

2

về doanh thu và mức thuế khoán dự kiến năm 2023 sát với thực tế hộ, cá nhân

kinh doanh trên địa bàn.

- Bưu điện huyện đơn vị nhận ủy nhiệm thu thuế lập danh sách hộ, cá nhân

thực tế kinh doanh nhưng chưa quản lý thuế chuyển cho Chi cục Thuế để thực

hiện quản lý, thu thuế theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với cơ quan thuế để phát, nhận tờ khai thuế

khoán của hộ kinh doanh trong thời gian từ đầu tháng 12/2022 đến ngày

15/12/2022.

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo các quy định về các chính sách thuế liên

quan và phối hợp triển khai hướng dẫn, cài đặt ứng dụng eTax Mobile đối với cá

nhân, hộ kinh doanh nộp thuế khoán trên địa bàn huyện để biết thực hiện.

- Tổ chức, sắp xếp địa điểm thuận lợi tại trụ sở UBND xã, thị trấn, Ban

quản lý chợ … để tổ công tác tiếp nhận tờ khai, tiếp nhận phản hồi về mức doanh

thu, mức thuế khoán năm 2023 theo quy định.

 - Tổ chức thực hiện niêm yết công khai thông tin về doanh thu, mức thuế

khoán dự kiến và chính thức năm 2023 của hộ kinh doanh nộp theo phương pháp

khoán trên địa bàn, cụ thể:

 + Lần 1: Công khai doanh thu và mức thuế khoán dự kiến năm 2023 từ ngày

20/12/2022 đến ngày 31/12/2022.

 + Lần 2: Công khai doanh thu và mức thuế khoán phải nộp năm 2023 trước

ngày 31/01/2023.

 3. Giao Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

 Thực hiện tuyên truyền chính sách thuế, phí liên quan đến hộ kinh doanh

trong năm 2023 và những năm tiếp theo, nội dung do cơ quan thuế cung cấp để

phát sóng trên đài truyền thanh, truyền hình của huyện để truyển tải đến hộ kinh

doanh trên địa bàn huyện biết, thực hiện theo quy định.

 Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chi cục Trưởng

Chi cục Thuế khu vực Ea H’Leo – Krông Búk, Trưởng Đài Truyền thanh - Truyền

hình huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Giám đốc bưu điện huyện nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên;

-TT HU, TT HĐND huyện (b/cáo);

-CT, PCT UBND huyện;

-Cổng TTĐT huyện;

-Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hà

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-12-06T10:20:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	VŨ THỊ THUÝ HẰNG<doannv.dlc@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-12-06T10:28:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Hà<hanv@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-12-06T10:46:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-12-06T10:46:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-12-06T10:47:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!